
 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 1 

RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 635 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025. 
  

 
Dispõe sobre a homologação das Resoluções CIB/MT Ad 

Referendum que aprovam as solicitações de recursos 
financeiros referentes às Portarias GM/MS: nº 6916 de 06 de 
maio de 2025; nº 6.904, de 28 de abril de 2025; nº 6.928, de 28 
de abril de 2025, e Portaria Conjunta MF/MGI nº 15 de 28 de 
julho de 2025, conforme anexo único. 
 

 
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
- CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:  

I – A RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 134 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, que dispõe sobre a 

atualização do Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite do Estado de Mato 

Grosso - CIB/MT, Artigo 9º, inciso VIII - Expedir Resolução “Ad Referendum” em casos de 
extrema urgência e relevância, homologando-a na reunião ordinária da CIB subsequente a 

data da sua emissão juntamente com a presidência do COSEMS/MT, nas seguintes 

circunstâncias: 

 

a) Em atendimento a prazos estabelecidos em legislação vigente; 

b) Em atendimento a demandas de relevância extrema ao usuário do SUS advindas de 

catástrofes e situações críticas; 

c) Em caso de estabelecimento de situação custeada pelo fundo estadual de saúde que 

venha beneficiar o usuário do SUS. 

 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Aprovar a homologação das Resoluções CIB/MT Ad Referendum que aprovam as 

solicitações de recursos financeiros referentes às Portarias GM/MS: nº 6916 de 06 de maio de 

2025; nº 6.904, de 28 de abril de 2025; nº 6.928, de 28 de abril de 2025, e Portaria Conjunta 

MF/MGI Nº 15 de 28 de julho de 2025, conforme anexo único. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 
Cuiabá/MT, 11 de dezembro de 2025. 

 
 

 
 

Gilberto Gomes de Figueiredo 
 Presidente da CIB/MT 

 
 

Marco Antônio Norberto Felipe 
Presidente do COSEMS/MT 

 
 
 
 
 

GILBERTO 

GOMES DE 

FIGUEIREDO:17

482445153

Assinado de forma digital 

por GILBERTO GOMES DE 

FIGUEIREDO:1748244515

3 

Dados: 2025.12.16 

14:26:57 -04'00'

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 2 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 635 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

ITEM RESOLUÇÃO CIB EMENTA ERRATA 
1 RESOLUÇÃO 

CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
314 DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
proposta nº 202541530005, para 
custeio e manutenção dos serviços 
da Atenção Primária, no valor de 
R$ 1.237.500,00 (um milhão 
duzentos e trinta e sete mil e 
quinhentos reais), para o 
Município de Rondonópolis, 
situado na Região de Saúde Sul, 
Estado de Mato Grosso. 

 

2 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
315 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, destinado ao 
deslocamento de usuários para 
realizar procedimentos de caráter 
eletivo no âmbito do SUS, 
Emenda Parlamentar, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 350.000,00 (trezentos e 
cinquenta mil reais), para a 
Secretaria de Saúde de Jaciara, 
Estado de Mato Grosso. 

Dispõe sobre a aprovação 
do Projeto Técnico de 
Transporte Sanitário 
Eletivo, destinado ao 
deslocamento de usuários 
para realizar procedimentos 
de caráter eletivo no 
âmbito do SUS, Emenda 
Parlamentar, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, 
de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 337.667,00 
(trezentos e trinta e sete 
mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para a 
Secretaria de Saúde de 
Jaciara, Estado de Mato 
Grosso. 

3 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
316 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 
de abril de 2025, no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais), para o Município de 
Guiratinga, Estado de Mato 
Grosso. 

Dispõe sobre a aprovação 
do Projeto Técnico de 
Transporte Sanitário 
Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, 
de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 337.667,00 
(trezentos e trinta e sete 
mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais) para o 
Município de Guiratinga, 
Estado de Mato Grosso. 

4 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
317 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 
de abril de 2025, no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais), para o Município de 
Cocalinho, Estado de Mato 
Grosso. 

Dispõe sobre a aprovação 
do Projeto Técnico de 
Transporte Sanitário 
Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, 
de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 337.667,00 
(trezentos e trinta e sete 
mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 3 

Município de Cocalinho, 
Estado de Mato Grosso. 

5 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
318 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 
de abril de 2025, no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais), para o Município de 
Vila Rica, Estado de Mato 
Grosso. 

Dispõe sobre a aprovação 
do Projeto Técnico de 
Transporte Sanitário 
Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, 
de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 337.667,00 
(trezentos e trinta e sete 
mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais) para o 
Município de Vila Rica, 
Estado de Mato Grosso. 

6 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
319 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, destinado ao 
deslocamento de usuários para 
realizar procedimentos de caráter 
eletivo no âmbito do SUS, 
proposta 13964.5020001/25-004, 
Emenda Parlamentar, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 350.000,00 (trezentos e 
cinquenta mil reais), para a 
Secretaria de Saúde de 
Cotriguaçu, Estado de Mato 
Grosso. 

Dispõe sobre a aprovação 
do Projeto Técnico de 
Transporte Sanitário 
Eletivo, destinado ao 
deslocamento de usuários 
para realizar procedimentos 
de caráter eletivo no 
âmbito do SUS, proposta 
13964.5020001/25-004, 
Emenda Parlamentar, nos 
termos da Portaria GM/MS 
nº 6.904, de 28 de abril de 
2025, no valor de R$ 
337.667,00 (trezentos e 
trinta e sete mil, seiscentos 
e sessenta e sete reais), 
para a Secretaria de Saúde 
de Cotriguaçu, Estado de 
Mato Grosso. 

7 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
320 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta 11241006000125008, 
conforme termos da Portaria 
GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, no valor de R$ 
221.620,00 (Duzentos e vinte e 
um mil, seiscentos e vinte reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamentos e Material 
Permanente para Unidade Básica 
de Saúde do município de Alta 
Floresta, Estado de Mato Grosso. 

 

8 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
321 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta 11406770000125009, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal nº 43260010, 
conforme termos da Portaria 
GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, no valor de R$ 
99.939,00 (Noventa e nove mil, 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 4 

novecentos e trinta e nove reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamentos e Material 
Permanente para a Saúde Bucal 
do município de Porto Esperidião, 
Estado de Mato Grosso. 

9 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
322 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13995526000125003, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal nº 43260010, 
conforme termos da Portaria 
GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, no valor de R$ 
145.000,00 (cento e quarenta e 
cinco mil reais), tendo como 
objeto Aquisição de 
Equipamentos e Material 
Permanente para Unidade Básica 
de Saúde do município de 
Castanheira, Estado de Mato 
Grosso. 

 

10 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
323 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13964502000125005, 
conforme termos da Portaria 
GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, no valor de R$ 
161.647,00 (cento e sessenta e um 
mil, seiscentos e quarenta e sete 
reais), tendo como objeto 
Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente para 
Atenção Primária à Saúde do 
município de Cotriguaçu, Estado 
de Mato Grosso. 

 

11 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
324 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 
de abril de 2025, no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais), para o Município de 
Alto Araguaia, Estado de Mato 
Grosso. 

Dispõe sobre a aprovação 
do Projeto Técnico de 
Transporte Sanitário 
Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, 
de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 337.667,00 
(trezentos e trinta e sete 
mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o 
Município de Alto 
Araguaia, Estado de Mato 
Grosso. 

12 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
325 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025. 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de transporte 
sanitário eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 
de abril de 2025, no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta 

Dispõe sobre a aprovação 
do Projeto Técnico de 
transporte sanitário eletivo, 
nos termos da Portaria 
GM/MS nº 6.904, de 28 de 
abril de 2025, no valor de 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 5 

mil reais), para o Município de 
Itiquira, Estado de Mato Grosso. 

R$ 337.667,00 (trezentos e 
trinta e sete mil, seiscentos 
e sessenta e sete reais), 
para o Município de 
Itiquira, Estado de Mato 
Grosso. 

13 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
326 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 
de abril de 2025, no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais), para o Município de 
Alto Taquari, Estado de Mato 
Grosso. 

Dispõe sobre a aprovação 
do Projeto Técnico de 
Transporte Sanitário 
Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, 
de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 337.667,00 
(trezentos e trinta e sete 
mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o 
Município de Alto Taquari, 
Estado de Mato Grosso. 

14 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
327 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 
de abril de 2025, no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais), para o Município de 
Juscimeira, Estado de Mato 
Grosso. 

Dispõe sobre a aprovação 
do Projeto Técnico de 
Transporte Sanitário 
Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, 
de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 337.667,00 
(trezentos e trinta e sete 
mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o 
Município de Juscimeira, 
Estado de Mato Grosso. 

15 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
328 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 
de abril de 2025, no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais), para o Município de 
Alto Garças, Estado de Mato 
Grosso. 

Dispõe sobre a aprovação 
do Projeto Técnico de 
Transporte Sanitário 
Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, 
de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 337.667,00 
(trezentos e trinta e sete 
mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o 
Município de Alto Garças, 
Estado de Mato Grosso. 

16 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
329 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11241006000125017, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal nº42010003, 
conforme termos da Portaria 
GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, no valor de R$ 
92.581,00 (noventa e dois mil, 
quinhentos e oitenta e um reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamentos e Material 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 6 

Permanente para o CAPS do 
município de Alta Floresta, 
Estado de Mato Grosso. 

17 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
330 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 14320209000125004, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal nº 43260010, 
conforme termos da Portaria 
GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, no valor de R$ 
92.581,00 (noventa e dois mil, 
quinhentos e oitenta e um reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamentos e Material 
Permanente para Unidade Básica 
de Saúde do município de Glória 
D’Oeste, Estado de Mato Grosso. 

 

18 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
331 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  

 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13864358000125009, 
para aquisição de equipamento e 
material permanente, no valor de 
R$ 7.901,00 (sete mil novecentos 
e um reais), para o município de 
Rio Branco, situado na Região de 
Saúde Centro Norte, no Estado de 
Mato Grosso. 

 

19 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
332 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13864358000125005, 
para aquisição de unidade móvel 
de saúde, no valor de R$ 
92.088,00 (noventa e dois mil 
oitenta e oito reais), para 
Município de Rio Branco, situado 
na Região de Saúde Centro Norte, 
no Estado de Mato Grosso. 

 

20 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
333 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13864358000125006, 
para aquisição de equipamento e 
material permanente, no valor de 
R$ 28.324,00 (vinte e oito mil 
trezentos e vinte e quatro reais), 
para o município de Rio Branco, 
situado na Região de Saúde 
Centro Norte, no Estado de Mato 
Grosso. 

 

21 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
334 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13864358000125004, 
para aquisição de unidade móvel 
de saúde, no valor de R$ 
92.581,00 (noventa e dois mil 
quinhentos e oitenta e um reais), 
para Município de Rio Branco, 
situado na Região de Saúde 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 7 

Centro Norte, no Estado de Mato 
Grosso. 

22 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
335 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11406770000125008, 
para aquisição de equipamento e 
material permanente, no valor de 
R$ 14.174,00 (quatorze mil cento 
e setenta e quatro reais), para o 
município de Porto Esperidião, 
situado na Região de Saúde 
Centro Norte, no Estado de Mato 
Grosso. 

 

23 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
336 DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
proposta nº 09032025-2-086844, 
para custeio e manutenção dos 
serviços da Atenção Primária, no 
valor de R$ 1.027.612,08 (um 
milhão vinte e sete mil seiscentos 
e doze reais e oito centavos), para 
o Município de Poconé, situado 
na Região de Saúde Baixada 
Cuiabana. 

 

24 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
337 DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico para aquisição de 
transporte sanitário eletivo, nos 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 403.895.000,00 
(quatrocentos e três mil, 
oitocentos e noventa e cinco 
reais), para o município de 
Colniza, situado na região de 
Saúde Noroeste, Estado de Mato 
Grosso. 

Dispõe sobre a aprovação 
do Projeto Técnico para 
aquisição de transporte 
sanitário eletivo, nos 
termos da Portaria GM/MS 
nº 6.904, de 28 de abril de 
2025, no valor de R$ 
337.667,00 (trezentos e 
trinta e sete mil, seiscentos 
e sessenta e sete reais), 
para o município de 
Colniza, situado na região 
de Saúde Noroeste, Estado 
de Mato Grosso 

25 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
339 DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação da 
Emenda Parlamentar, para 
aquisição de equipamento e 
material permanente, no valor de 
R$ 495.000,00 (quatrocentos e 
noventa e), para o Município de 
Juara, situado na Região Vale do 
Arinos, Estado de Mato Grosso. 

 

26 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
341 DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Emenda Parlamentar, para 
aquisição de equipamento e 
material permanente, no valor de 
R$ 2.079.000,00 (dois milhões e 
setenta e nove mil reais), para o 
Município de Peixoto de 
Azevedo, situado na Região de 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 8 

Saúde Vale do Peixoto, Estado de 
Mato Grosso. 

27 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
342 DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 
de abril de 2025, para o município 
de Nova Lacerda, situado na 
Região de Saúde Sudoeste, Estado 
de Mato Grosso. 

 

28 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
343 DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11756180000125004, 
nos termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 370.324,00 (trezentos 
e setenta mil trezentos e vinte e 
quatro reais), para a Secretaria de 
Saúde de Santo Antônio de 
Leverger, Estado de Mato Grosso. 

 

29 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
344 DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação de 
recurso financeiro para ações da 
Atenção Primária à Saúde, no 
valor de R$ 13.162.266,00 (treze 
milhões, cento e sessenta e dois 
mil, duzentos e sessenta e seis 
reais), destinado ao Fundo 
Municipal de Saúde de Sinop, 
conforme termos da Portaria 
GM/MS nº 6.916, de 06 de maio 
de 2025. 

 

30 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
345 DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação de 
recurso financeiro no valor de R$ 
11.837.734,00 (onze milhões, 
oitocentos e trinta e sete mil 
setecentos e trinta e quatro reais), 
destinado à Média e Alta 
Complexidade ao município de 
Sinop, situado na Região de 
Saúde Teles Pires, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.916, de 06 de maio de 2025. 

 

31 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
346 DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação de 
recurso financeiro no valor de R$ 
700.000,00 (setecentos mil reais), 
destinado a Atenção Primária à 
Saúde, ao município de Sinop, 
situado na Região de Saúde Teles 
Pires, conforme termos da 
Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 
de maio de 2025. 

 

32 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário, Proposta nº 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 9 

347 DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

13864358000125008, para 
aquisição de unidade móvel de 
saúde, no valor de R$ 92.581,00 
(noventa e dois mil quinhentos e 
oitenta e um reais), para 
Município de Rio Branco, situado 
na Região de Saúde Centro Norte, 
no Estado de Mato Grosso. 

33 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
348 DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, Emenda 
Parlamentar, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 
de abril de 2025, no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais), para a Secretaria de 
Saúde de Nossa Senhora do 
Livramento, Estado de Mato 
Grosso. 

Dispõe sobre a aprovação 
do Projeto Técnico de 
Transporte Sanitário 
Eletivo, Emenda 
Parlamentar, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, 
de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 337.667,00 
(trezentos e trinta e sete 
mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais) para a Secretaria 
de Saúde de Nossa Senhora 
do Livramento, Estado de 
Mato Grosso. 

34 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
349 DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, de 28 
de abril de 2025, no valor de R$ 
337.667.000,00 (trezentos e trinta 
e sete mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o município de 
Barra do Bugres, situado na 
Região de Saúde Médio Norte 
Mato-grossense, Estado de Mato 
Grosso. 

 

35 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
350 DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 14476859000125004, 
nos termos da Portaria GM/MS nº 
8.713, de 07 de novembro de 
2025, no valor de R$ 174.000,00 
(cento e setenta e quatro mil 
reais), tendo como objeto 
aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente para 
Unidade Básica de Saúde do 
município de Campo Novo do 
Parecis, localizado na Região de 
saúde Médio Norte Mato-
grossense. 

 

36 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
351 DE 19 DE 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta 11930883000125006, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal nº 42010003, 
conforme termos da Portaria 

 



 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 10 

NOVEMBRO DE 
2025. 

GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, no valor de R$ 
12.330,00 (doze mil, trezentos e 
trinta reais), tendo como objeto 
Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente para o 
município de Barra do 
Garças/MT. 

37 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
352 DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta 13968133000125008, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal nº 42010003, 
conforme termos da Portaria 
GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, no valor de R$ 
12.324,00 (doze mil trezentos e 
vinte e quatro reais), tendo como 
objeto Aquisição de 
Equipamentos e Material 
Permanente para o município de 
General Carneiro/MT. 

 

38 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
353 DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 
136583440001125005, referente a 
recurso de Emenda Parlamentar 
Federal nº 42010003, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$12.333,00 (doze mil, 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamentos e Material 
Permanente para o município de 
Marcelândia, Estado de Mato 
Grosso. 

 

39 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
354 DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico para aquisição de 
transporte sanitário eletivo tipo 
VAN, referente a proposta 
nº11930883000125003, Emenda 
parlamentar nº42010003, nos 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 337.667,00 (trezentos 
e trinta e sete mil, seiscentos e 
sessenta e sete reais), para o 
Município de Barra do Garças, 
situado na Região de Saúde 
Garças Araguaia no Estado de 
Mato Grosso. 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 11 

40 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
355 DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico para aquisição de 
transporte sanitário eletivo tipo 
VAN, referente a proposta 
nº13925505000125088, Emenda 
parlamentar nº42010003, nos 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 337.667,00 (trezentos 
e trinta e sete mil, seiscentos e 
sessenta e sete reais), para o 
Município de Comodoro, situado 
na Região de Saúde Sudoeste 
Mato-grossense no Estado de 
Mato Grosso. 

Dispõe sobre a aprovação 
do Projeto Técnico para 
aquisição de transporte 
sanitário eletivo tipo VAN, 
referente a proposta nº 
13925505000125008, 
Emenda parlamentar 
nº42010003, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.904, 
de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 337.667,00 
(trezentos e trinta e sete 
mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o 
Município de Comodoro, 
situado na Região de Saúde 
Sudoeste Mato-grossense 
no Estado de Mato Grosso. 

41 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
356 DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13925505000125009, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal nº 42010003, 
nos termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$12.126,00 (doze mil, 
cento e vinte e seis reais), tendo 
como objeto Aquisição de 
Equipamentos e Material 
Permanente para o município de 
Comodoro, Estado de Mato 
Grosso. 

 

42 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
357 DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico para aquisição de 
transporte sanitário eletivo, nos 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 337.667.000,00 
(trezentos e trinta e sete mil, 
seiscentos e sessenta e sete reais), 
para o município de Marcelândia, 
situado na Região de Saúde Norte 
Mato-grossense, Estado de Mato 
Grosso. 

 

43 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
358 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13915490000125005, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.193,00 (doze mil 
cento e noventa e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 12 

Permanente para o município de 
Cocalinho, Estado de Mato 
Grosso. 

44 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
359 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, da Proposta nº 
14018343000125005, Emenda 
Parlamentar nº 42010003, para 
aquisição de unidade móvel de 
saúde, nos termos da Portaria 
GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, no valor de R$ 
337.667,00 (trezentos e trinta e 
sete mil seiscentos e sessenta e 
sete reais), para a secretaria 
municipal de Saúde de Brasnorte 
Estado de Mato Grosso. 

 

45 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
360 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário Eletivo, da Proposta nº 
14010521000125004, Emenda 
Parlamentar nº 42010003, para 
aquisição de unidade móvel de 
saúde, nos termos da Portaria 
GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, no valor de R$ 
337.667,00 (trezentos e trinta e 
sete mil seiscentos e sessenta e 
sete reais), para a secretaria 
municipal de Saúde de Juruena, 
Estado de Mato Grosso. 

 

46 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
361 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº1244957200025008, 
Emenda Parlamentar nº42010003, 
para aquisição de Equipamentos e 
Materiais Permanente, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 12.232,00 (doze mil, duzentos 
e trinta e dois reais), para o 
Município de Nova Guarita, 
Estado de Mato Grosso. 

 

47 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
362 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 12095491000125012, 
Emenda Parlamentar nº42010003 
para aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.928, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 12.333,00 (doze mil, trezentos 
e trinta e três reais), para o 
Município de Carlinda, situado na 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 13 

região de Saúde Alto Tapajós no 
Estado de Mato Grosso. 

48 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
363 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 
121024340001250006, Emenda 
Parlamentar nº42010003 para 
aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.928, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 12.189,00 (doze mil, cento e 
oitenta e nove reais), para o 
Município de Nova Bandeirantes, 
situado na região de Saúde Alto 
Tapajós no Estado de Mato 
Grosso.  

 

49 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
365 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13861260000125006, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, nº 4201003, 
nos termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.285,00 (doze mil 
duzentos e oitenta e cinco reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente para o município de 
Colíder, Estado de Mato Grosso. 

 

50 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
366 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11802719000125005, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze mil, 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamentos e Material 
Permanente para o município de 
Água Boa, Estado de Mato 
Grosso. 

 

51 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
367 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13978186000125017, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze mil, 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamentos e Material 
Permanente para o município de 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 14 

Canarana, Estado de Mato 
Grosso. 

52 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
368 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13963182000125009, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, nº 4201003, 
nos termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 138.625,00 (cento e 
trinta e oito mil seiscentos e vinte 
e cinco reais), tendo como objeto 
Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente para unidade 
básica de saúde, para o município 
de Confresa, Estado de Mato 
Grosso. 

 

53 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
369 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11273341000125010, 
para aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, no valor de 
R$ 12.321,00 (doze mil trezentos 
e vinte e um reais) para o 
município de Apiacás, situado na 
Região de Saúde Alto Tapajós, no 
Estado de Mato Grosso. 

 

54 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
370 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 
2025. 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 14602737000125008, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 92.581,00 (noventa e dois mil 
quinhentos e oitenta e um reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente para unidade básica 
de saúde, para o município de São 
José dos Quatro Marcos, Estado 
de Mato Grosso 

 

55 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
371 DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 14602737000125009, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 77.329,00 (setenta e sete mil 
trezentos e vinte e nove reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente para unidade básica 
de saúde, para o município de São 
José dos Quatro Marcos, Estado 
de Mato Grosso. 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 15 

56 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
373 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação de 
recursos financeiros referente a 
Proposta 63000705186202500, no 
valor R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), destinados 
ao custeio de serviços de média e 
alta complexidade, do município 
de Mirassol D’Oeste, situado na 
Região de Saúde Oeste Mato-
grossense, conforme termos da 
Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 
de maio de 2025. 

 

57 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
374 DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13864358000125007, 
para aquisição de unidade móvel 
de saúde (bicicleta elétrica), no 
valor de R$ 19.365,00 (dezenove 
mil, trezentos e sessenta e cinco 
reais), para Município de Rio 
Branco, situado na Região de 
Saúde Centro Norte, no Estado de 
Mato Grosso. 

 

58 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
376 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 12197647000125008, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze mil 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Juscimeira, Estado de Mato 
Grosso. 

 

59 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
377 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 14323714000125008, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.303,00 (doze mil 
trezentos e três reais), tendo como 
objeto Aquisição de Equipamento 
e Material Permanente, ao 
Município de Jangada, Estado de 
Mato Grosso. 

 

60 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
378 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº11940918000125002, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 16 

valor de R$ 12.333,00 (doze mil 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Nova Brasilândia, Estado de Mato 
Grosso. 

61 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
379 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13945166000125005, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze mil 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Barão de Melgaço, Estado de 
Mato Grosso. 

Dispõe sobre a aprovação 
da Proposta 
13945166000125006, 
referente a recurso de 
Emenda Parlamentar 
Federal, conforme termos 
da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 
2025, no valor de R$ 
12.256,00 (doze mil 
duzentos e cinquenta e seis 
reais), tendo como objeto 
Aquisição de Equipamento 
e Material Permanente, ao 
Município de Barão de 
Melgaço, Estado de Mato 
Grosso 

62 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
380 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 12941827000125004, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze mil 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Feliz Natal, Estado de Mato 
Grosso. 

 

63 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
381 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11412642000125005, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze mil 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Ipiranga do Norte, Estado de 
Mato Grosso. 

 

64 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário, para aquisição de 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 17 

382 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

unidade móvel de saúde, referente 
a proposta nº 
11412642000125004, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 337.667,00 (trezentos e trinta 
e sete mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o Município de 
Ipiranga do Norte, Estado de 
Mato Grosso. 

65 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
383 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário, para aquisição de 
unidade móvel de saúde, referente 
a proposta nº 
58976413000125001, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 337.667,00 (trezentos e trinta 
e sete mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o Município de 
Boa Esperança do Norte, Estado 
de Mato Grosso. 

 

66 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
384 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário, para aquisição de 
unidade móvel de saúde, referente 
a proposta nº 
12941827000125003, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 337.667,00 (trezentos e trinta 
e sete mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o Município de 
Feliz Natal, Estado de Mato 
Grosso. 

 

67 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
385 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 14063286000125008, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 11.715,00 (onze mil 
setecentos e quinze reais), tendo 
como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Gaúcha do Norte, Estado de Mato 
Grosso. 
 

 

68 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº14089404000125009, 
referente a recurso de Emenda 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 18 

386 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.322,00 (doze mil 
trezentos e vinte e dois reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Colniza, Estado de Mato Grosso. 

69 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
387 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário, para aquisição de 
unidade móvel de saúde, referente 
a proposta nº 
13925320000125003, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 337.667,00 (trezentos e trinta 
e sete mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o Município de 
Itanhangá, Estado de Mato 
Grosso. 

 

70 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
388 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025. 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13864358000125010, 
para Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente para unidade 
básica de saúde, no valor de R$ 
5.264,00 (cinco mil duzentos e 
sessenta e quatro reais), para 
Município de Rio Branco, Estado 
de Mato Grosso. 

 

71 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
389 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº15196951000125005, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.282,00 (doze mil 
duzentos e oitenta e dois reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de Alto 
Garças, Estado de Mato Grosso. 

 

72 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
390 DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13889874000125013, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, nº 4201003, 
nos termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.332,00 (doze mil, 
trezentos e trinta e dois reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 19 

Permanente para o município de 
Nova Canaã do Norte, Estado de 
Mato Grosso. 

73 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
391 DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 
2025.  

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13840464000125005, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze 
74mil trezentos e trinta e três 
reais), tendo como objeto 
Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente, ao 
Município de Nova Lacerda, 
Estado de Mato Grosso. 

 

74 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
392 DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº12708239000125005, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.298,00 (doze mil 
duzentos e noventa e oito reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Nossa Senhora do Livramento, 
Estado de Mato Grosso. 

 

75 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
393 DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 12941827000125004, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze mil 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Feliz Natal, Estado de Mato 
Grosso. 

 

76 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
394 DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº11756180000125006, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 2.612,00 (dois mil 
seiscentos e doze reais), tendo 
como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente para unidade básica 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 20 

de saúde, ao Município de Santo 
Antônio do Leverger, Estado de 
Mato Grosso. 

77 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
395 DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº14140751000125004, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 144.932,00 (cento e 
quarenta e quatro mil novecentos 
e trinta e dois reais), tendo como 
objeto Aquisição de Equipamento 
e Material Permanente para 
unidade básica de saúde, ao 
Município de Primavera do Leste, 
Estado de Mato Grosso. 

 

78 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
396 DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário, para aquisição de 
unidade móvel de saúde, referente 
a proposta nº 
13840464000125004, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 337.667,00 (trezentos e trinta 
e sete mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o Município de 
Nova Lacerda, Estado de Mato 
Grosso. 

 

79 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
397 DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11386056000125015, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 114.174,00 (cento e 
quatorze mil cento e setenta e 
quatro reais), tendo como objeto 
Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente, ao 
Município de Lucas do Rio 
Verde, Estado de Mato Grosso. 

 

80  
RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
398 DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 
 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário, para aquisição de 
unidade móvel de saúde, referente 
a proposta nº 
11386056000125008, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 385.723,00 (trezentos e oitenta 
e cinco mil setecentos e vinte e 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 21 

três reais), para o Município de 
Lucas do Rio Verde, Estado de 
Mato Grosso. 

81 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
399 DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11730899000125009, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze mil 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Chapada dos Guimarães, Estado 
de Mato Grosso. 

 

82 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
400 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº12102434000125009, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.190,00 (doze mil 
cento e noventa reais), tendo 
como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Nova Bandeirantes, Estado de 
Mato Grosso. 

 

83 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
401 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11676981000125005, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.080,00 (doze mil e 
oitenta reais), tendo como objeto 
Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente, ao 
Município de Dom Aquino, 
Estado de Mato Grosso. 

 

84 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
402 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário, para aquisição de 
unidade móvel de saúde, referente 
a proposta nº 
11676981000125004, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no valor de 
R$ 337.667,00 (trezentos e trinta 
e sete mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o Município de 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 22 

Dom Aquino, Estado de Mato 
Grosso. 

85 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
403 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13964502000125008, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.240,00 (doze mil, 
duzentos e quarenta reais), tendo 
como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Cotriguaçu, Estado de Mato 
Grosso.  

 

86 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
404 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13964502000125007, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.241,00 (doze mil, 
duzentos e quarenta e um reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente para unidade básica 
de saúde, ao Município de 
Cotriguaçu, Estado de Mato 
Grosso. 

 

87 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
405 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 
2025.  
 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 90346825001, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal nº 42900004, 
nos termos da Portaria GM/MS nº 
6.904 de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 2.000.000,00 (dois 
milhões de reais), tendo como 
objeto a Aquisição de 
Equipamentos e Material 
Permanente para a ampliação de 
serviços da Associação de 
Proteção à Maternidade e à 
Infância de Cuiabá – Hospital 
Geral de Cuiabá (CNES 
2659107).  

 

88 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
406 DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
Projeto Técnico de Transporte 
Sanitário, para aquisição de 
unidade móvel de saúde, referente 
a proposta nº 
13817332000125004, nos termos 
da Portaria GM/MS nº 6.904, de 
28 de abril de 2025, no valor de 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 23 

R$ 337.667,00 (trezentos e trinta 
e sete mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais), para o Município de 
Bom Jesus do Araguaia, Estado 
de Mato Grosso. 

89 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
407 DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação do 
plano de ação 09032025-2-
086843/2025, da Emenda 
Parlamentar de investimento sob 
o nº 202539750013 – Emanuel 
Pinheiro Neto, para aquisição de 
equipamento e material 
permanente, no valor de R$ 
2.079.000,00 (dois milhões e 
setenta e nove mil reais), para o 
Município de Peixoto de 
Azevedo, situado na Região de 
Saúde Vale do Peixoto, Estado de 
Mato Grosso. 

 

90 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
408 DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11422534000125005, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.276,00 (doze mil, 
duzentos e setenta e seis reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente para Centro de 
Especialidade Médica, ao 
Município de Jaciara, Estado de 
Mato Grosso. 

 

91 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
409 DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 
2025.  

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 1110789700125011, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.199,00 (doze mil, 
cento e noventa e nove reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente para centro de 
fisioterapia e reabilitação, ao 
Município de Araguainha, Estado 
de Mato Grosso. 

 

92 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
410 DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº14003786000125011, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 24 

valor de R$ 12.333,00 (doze mil, 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente para unidade de 
pronto atendimento, ao Município 
de Juína, Estado de Mato Grosso. 

93 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 
411 DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 12545842000125010, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze mil, 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de Alto 
Araguaia, Estado de Mato Grosso. 

 

94 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
412 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025.  

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta Nº 13817332000125005, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze mil, 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente para Unidade de 
Pronto Atendimento, ao 
Município de Bom Jesus do 
Araguaia, Estado de Mato Grosso. 

 

95 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
413 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 97519225000125004, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze mil, 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente para Centro de 
Especialidade Médica Evandro 
Carobene, ao Município de 
Campo Verde, Estado de Mato 
Grosso. 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 25 

96 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
414 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11402238000125005, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze mil, 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente para Hospital 
Municipal Santa Maria Bertila, ao 
Município de Guiratinga, Estado 
de Mato Grosso. 

 

97 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
415 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11458793000125006, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.158,00 (doze mil, 
cento e cinquenta e oito reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente para Hospital 
Municipal Osnir Bortolini, ao 
Município de Itiquira, Estado de 
Mato Grosso. 

 

98 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
416 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11939906000125011, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.333,00 (doze mil, 
trezentos e trinta e três reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Diamantino, Estado de Mato 
Grosso. 

 

99 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
417 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 63000720676202500, 
referente a recurso de Programa 
do Ministério da Saúde, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.916, de 6 de maio de 2025, no 
valor R$ 12.000.000,00 (doze 
milhões de reais), para o Custeio 
MAC (Serviços de Assistência 
Hospitalar e Ambulatorial, no 
âmbito do estado de Mato Grosso. 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 26 

100 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
418 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 11458793000125007, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 9.284,00 (nove mil 
duzentos e oitenta e quatro reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Itiquira/MT. 

 

101 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
419 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025.  

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 58976413000125004, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.322,00 (doze mil 
trezentos e vinte e dois reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de Boa 
Esperança do Norte, Estado de 
Mato Grosso. 

 

102 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
420 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 36000720481202500, 
conforme termos da Portaria 
GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, no valor de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais), 
para Incremento ao Piso da 
Atenção Primária, do Município 
de Denise, Estado de Mato 
Grosso. 

 

103 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
421 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025.  

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 36000717653202500, 
conforme termos da Portaria 
GM/MS nº 6.904, de 28 de abril 
de 2025, no valor de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais), para Incremento ao 
Piso da Atenção Primária, do 
Município de Santa Carmem, 
Estado de Mato Grosso. 

 

104 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
422 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta 13817611000125009, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.315,00 (doze mil, 
trezentos e quinze reais), tendo 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 27 

como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente para unidade básica 
de saúde, ao Município de 
Guarantã do Norte/MT. 

105 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
423 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025.  

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 12096224000125005, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.330,00 (doze mil, 
trezentos e trinta reais), tendo 
como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de Alto 
Taquari/MT. 

 

106 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
424 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 13925320000125009, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 11.747,00 (onze mil 
setecentos e quarenta e sete reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Itanhangá/MT. 

 

107 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
425 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 97519225000125005, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 200.000,00 (duzentos 
mil reais), tendo como objeto 
Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente para unidade 
básica de saúde, ao Município de 
Campo Verde/MT. 

 

108 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
426 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 14127128000125012, 
referente a recurso de Emenda 
Parlamentar Federal, conforme 
termos da Portaria GM/MS nº 
6.904, de 28 de abril de 2025, no 
valor de R$ 12.199,00 (doze mil, 
cento e noventa e nove reais), 
tendo como objeto Aquisição de 
Equipamento e Material 
Permanente, ao Município de 
Luciara/MT. 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 28 

109 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
427 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025.  

Dispõe sobre a aprovação da 
Proposta nº 36000720425202500, 
Emenda Parlamentar nº71120006 
para incremento ao piso de 
Atenção Primária, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 6.928, de 28 
de abril de 2025, no valor de R$ 
2.838.077,00 (dois milhões, 
oitocentos e trinta e oito mil e 
setenta e sete reais), para o 
Município de Campo Verde, 
situado na região Sul Mato-
grossense  
 

 

110 RESOLUÇÃO 
CIB/MT AD 
REFERENDUM Nº 
428 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 
2025 

Dispõe sobre a aprovação de 
recurso financeiro referente a 
Proposta nº 36000714194202500, 
para incremento ao piso da 
atenção primária, no valor de R$ 
1.000.000,00 (um milhão de 
reais), destinado ao Fundo 
Municipal de Saúde de Sinop, 
oriundo de emenda parlamentar 
federal, conforme termos da 
Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 
de maio de 2025. 

 

 
 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br

